
SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA

UFFICIO EDIFICI STORICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2479 DEL 18/11/2024

Oggetto: CUP G33J18000010004 CIG B41FAB8B20 - SERVIZIO TECNICO DI
DIREZIONE DEI LAVORI DEL RESTAURO CONSERVATIVO DEI PAVIMENTI IN
BITUME PRESSO PALAZZO OTTOLENGHI AFFIDAMENTO AI SENSI
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS.36/2023.

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato

il Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di
competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato
il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 15.7.2024 con la quale è stata
approvata la variazione della SCHEDA 538/2024 - PALAZZO OTTOLENGHI
RESTAURO SALE DI RAPPRESENTANZA del Piano Triennale Investimenti ed Opere
Pubbliche 2024/2026, per euro 40.000,00 finanziata ad avanzo investimenti, finalizzati al
completamento del restauro conservativo della pavimentazione in bitume;

Dato atto che è necessario procedere all’affidamento della Direzione dei lavori di restauro dei
pavimenti in bitume del piano nobile di Palazzo Ottolenghi, sale 104, 105, 106, 109, 110 e
116, per un valore stimato di euro 8.002,29 (IVA esclusa), determinato ai sensi del D.M.
17.06.2016 per il servizio tecnico di cui all’oggetto;

Visto l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto
degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi
utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza
regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti;

Verificato pertanto, tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che, al momento, non
risulta esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A., o dalla centrale di committenza
regionale S.C.R. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente
procedura e pertanto non è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della
Legge 488/1999;

CITTA’ DI ASTI



Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della qualificazione di livello FS1 - Senza limiti
di importo, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 36/2023 all’art. 63 ed al relativo allegato II.4 -
art. 5;

Reso noto che:
- in data 23.9.2024 è stato pubblicato sul sito del Comune di Asti un Avviso per

manifestazione di interesse per il servizio di cui in oggetto, con richiesta di far
pervenire tale manifestazione entro le ore 24,00 del giorno 30.9.2024;

- entro tale data sono pervenute le seguenti manifestazioni d’interesse:
1 MAURIZIO BRADASCHIA - Manifestazione interesse del 25.9.2024, prot. 120945
2 RINETTI BARBARA SRL- Manifestazione interesse del 30.9.2024, prot. 122588
3 NAVA ENGINEERING SRL- Manifestazione interesse dell’1.10.2024, prot. 123513

– la PEC risulta inviata il 30.9.2024 pertanto nei termini richiesti

- gli operatori economici MAURIZIO BRADASCHIA e NAVA ENGINEERING SRL non
risultano possedere i requisiti richiesti dall’Avviso esplorativo, come da istruttoria
conservata agli atti dell’ufficio Edifici storici;

- l’operatore economico RINETTI BARBARA SRL risulta possedere i requisiti richiesti
dall’Avviso esplorativo, come da istruttoria conservata agli atti dell’ufficio Edifici
storici, e ha offerto un importo di € 7.362,10 + IVA, per un importo complessivo di €
8.981,76 (IVA inclusa);

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del
D.lgs.36/2023 in quanto trattasi di operatore economico di comprovata solidità per cui la
stazione appaltante non richiede la garanzia definitiva di cui all’art. 53 D.Lgs 36/2023 e dato
che ai sensi del comma 14 dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023 l'esonero dalla prestazione della
garanzia è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione, l’operatore
economico ha offerto un preventivo applicando un ulteriore ribasso del 2% sulla precedente
offerta, l’ammontare complessivo del corrispettivo risulta pertanto pari a € 7.214,85 (IVA
escluse) per un importo complessivo di € 8.802,12 IVA inclusa, pertanto è stato esonerato
dal deposito della garanzia definitiva;

Considerato pertanto che è possibile procedere all’affidamento del servizio in oggetto
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.36/2023,
poiché il valore dell’affidamento è inferiore alle soglie di cui al citato art. 50 comma 1, e che
tale modalità di acquisto si presenta come la più efficace perché consente di addivenire alla
stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un
minor dispendio di risorse;

Considerato altresì che per le procedure di affidamento di cui trattasi si utilizzeranno
piattaforme e servizi digitali come previsto dagli artt. 21 e 22 del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di servizio
tecnico;

Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs.36/2023:
- è stata acquisita dall’operatore economico RINETTI BARBARA SRL apposita dichiarazione
che attesti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE),
conservata agli atti dell’ufficio Edifici storici, ai fini di successivo controllo a campione, come
definito con DGC 253 del 05/06/2024 e con le modalità di cui alla DD n. 1234 del
11/06/2024;



- sono stati acquisiti il DURC e le Annotazioni ANAC entrambi regolari alla data della
presente determinazione;

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B41FAB8B20;

Precisato che:
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D. lgs
33/13;

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato mediante s
mediante scambio di lettera commerciale, sottoscritta digitalmente dalle parti;

Ritenuto che tale affidamento rispetti il principio di rotazione di cui all’art. 49 del
D.lgs.36/2023 in accordo altresì con l’art. 12 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei
contratti, approvato con DCC n° 23 del 15/07/2024;

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il
sottoscritto Ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica;

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 nei
confronti dei destinatari del presente atto;

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali,
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt.
107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa;
.

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai
sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.36/2023 del servizio di Direzione dei lavori
di restauro dei pavimenti in bitume del piano nobile di Palazzo Ottolenghi all’operatore
economico Rinetti Barbara srl - con sede in TORINO, Via Mantova 19, Codice fiscale e
numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Torino 09833390017, alle condizioni e
modalità di cui all’allegato A) ‘Foglio condizioni’ che costituisce parte integrante del
presente atto, per un importo di € 7.362,10 + IVA, per un importo complessivo di €
8.981,76 (IVA inclusa);

1. di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4
del D.lgs.36/2023 in quanto trattasi di operatore economico di comprovata solidità per cui


